
 
 
 
 

C O MUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

___________ 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 
N.  167 del Reg.  

 
 
DATA: 18/09/2020 

 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo " Lavori di manutenzione 
straordinaria nelle scuole di proprietà comunale – anno 2020”. 

  
L’anno duemilaventi il  giorno diciotto del mese di novembre alle ore  13,55  nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 

 PRES. ASS. 

CAMPO Vincenzo SINDACO  X  
CALDO Maurizio VICE SINDACO  X  
GUTTEREZ Antonio Maria ASSESSORE ANZIANO   X 

PARISI Angelo ASSESSORE  X  
MARRUCCI Francesca ASSESSORE X  

 4 1 

 
con l’assistenza  del  Vice Segretario Dott. Fabrizio Maccotta  
 

Il sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li 
invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Procedimento amministrativo L.R. 10/91 

 
Responsabile della proposta: Responsabile Settore II   
 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.G.L. ( D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ) 
 
Parere di regolarità tecnica : Geom. Salvatore Gambino 
 
Parere di regolarità contabile: Dott. Fabrizio Maccotta 
 

 
 
Vista la seguente deliberazione, relativa all’oggetto, predisposta dal Settore II nel testo che segue: 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 

Premesso che: 

- L’Amministrazione comunale di Pantelleria, nell’ambito delle prerogative programmatiche ed 
esecutive dell’Ente, ha affidato al proprio U.T.C. l’incarico progettuale dei lavori di “manutenzione 
straordinaria nelle scuole di proprietà comunale anno 2020” indicando, quale base progettuale, le soluzioni 
da adottare affinché fosse eseguita la manutenzione varia nei plessi scolastici dell’Isola, in vista 
della ripresa dell’anno scolastico 2020/2021, affinché fossero eliminate le piccole criticità 
riscontrate a garanzia del decoro e della sicurezza per i giovani studenti. 

- L’attenzione di domanda progettuale è stata rivolta esclusivamente alle segnalazioni pervenute da 
parte dei coordinatori dei plessi scolastici e per essi dal Dirigente prof. Leonardo Gulotta 

- Per quanto sopra l’Ufficio Tecnico Comunale si è attivato al fine di definire una perizia per la 
esecuzione delle opere necessarie, affidando il relativo incarico di coordinamento e di 
progettazione al Geom. Matteo Terranova, giusta determina n. Sett. 642 n. gen. 1534 del giorno 
08.09.2020  

Rilevato che i plessi presso i quali dovranno attuarsi gli interventi sono i seguenti: 

- Scuola Elementare Capoluogo (Pantelleria Centro); 
- Scuola Elementare Khamma ( Località Khamma); 
- Scuola Elementare Scauri ( località Scauri) 
- Scuola materna Collodi-Salibi (Pantelleria centro) 
- Scuola materna via Dante (Pantelleria Centro) 
 

Atteso che come da progetto gli interventi previsti dal presente progetto, possono essere suddivisi 
nelle seguenti categorie: 

1. Scuola elementare Capoluogo: 

- Ripristino parte di intonaco nelle aule con materiale traspirante, antimuffa; 
- Tinteggiatura Lambry corridoio; 
- Ripristino parete esterna cortile con pietrame vulcanico; 
- Impermeabilizzazione pozzetti esterni; 
- Realizzazione di pavimentazione con piastrelle antitrauma, cortile esterno. 

2. Scuola elementare plesso di Khamma: 

- Ripristino parte di intonaco con materiale traspirante, antimuffa; 
- Fornitura ed installazione di porta blindata; 
- Risoluzione di infiltrazione acqua piovana con resina poliureica a caldo; 
- Ripristino pavimentazione antitrauma “Ecogreen” cortile esterno. 

3. Plesso di Scauri: 

- Ripristino parte di intonaco con materiale traspirante, antimuffa; 
- Risanamento copriferro travetti del soffitto; 
- Tinteggiatura con pittura antimuffa aule; 
- Sostituzione di avvolgibili infissi aule; 
- Ripristino e messa in funzione servizio igienico. 

4. Plesso Salibi – Collodi: 

- Tinteggiature aule; 
- Fornitura ed installazione di pensilina modulare in policarbonato; 



- Ripristino parte di pavimentazione in calcestruzzo esterno; 
- Verniciatura portoncino in legno; 
- Ripristino pavimentazione in linoleum aula; 
- Fornitura ed installazione di unità di condizionamento e riscaldamento tipo split; 

5. Plesso via Dante – Baby Parking. 

- Ripristino parte di intonaco con materiale traspirante, antimuffa; 
- Risanamento copriferro travetti del soffitto; 
- Tinteggiatura interna edifico scolastico. 
- Ripristino corpi illuminanti esterni. 

 
Preso in esame il progetto esecutivo redatto dal Geom. Matteo Terranova nell’importo complessivo 
di € 91.169,49 di cui € 77.067,94 per lavori, compreso € 1.541,36 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso ed € 14.101,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito da: 

R01 Relazione tecnica; 

R02 Computo metrico estimativo; 

R03 Calcolo incidenza manodopera; 

R04 Elenco prezzi 

R05 Analisi Prezzi 

R06 Capitolato Speciale d’Appalto 

R07 Quadro economico 

Con il seguente quadro economico: 
 

LAVORI:     

Importo totale dei lavori compreso oneri della sicurezza  €     77.067,94    

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €       1.541,36    

Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza  €     75.526,58    

      

TOTALE LAVORI (A)  €     77.067,94   €     77.067,94  

SOMME A DISPOSIZIONE     

I.V.A.  10%  €       7.706,79    

Imprevisti 5%  €       3.853,40    

Art. 113 D.Lgs. 50/2016  €       1.541,36    

Oneri di conferimento in discarica   €       1.000,00    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  €     14.101,55   €     14.101,55  

IMPORTO TOTALE (A+B)    €     91.169,49  

 

Dato atto che il suddetto progetto è stato approvato in linea tecnica, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, con 
relazione e parere tecnico dei RUP, in data 10.09.2020; 

Ritenuto di dover provvedere alla relativa approvazione amministrativa; 

Visto  l’O. R. EE. LL. 

Visto  lo Statuto Comunale; 

 



PROPONE 

1. di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria nelle scuole 
di proprietà comunale – anno 2020”, redatto dal Geom. Matteo Terranova nell’importo 
complessivo di € 91.169,49 di cui € 77.067,94 per lavori, compreso € 1.541,36 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 14.101,55 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, costituito da: 

R01 Relazione tecnica; 

R02 Computo metrico estimativo; 

R03 Calcolo incidenza manodopera; 

R04 Elenco prezzi 

R05 Analisi Prezzi 

R06 Capitolato Speciale d’Appalto 

R07 Quadro economico 

 
Con il seguente quadro economico: 

LAVORI:     

Importo totale dei lavori compreso oneri della sicurezza  €     77.067,94    

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €       1.541,36    

Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza  €     75.526,58    

      

TOTALE LAVORI (A)  €     77.067,94   €     77.067,94  

SOMME A DISPOSIZIONE     

I.V.A.  10%  €       7.706,79    

Imprevisti 5%  €       3.853,40    

Art. 113 D.Lgs. 50/2016  €       1.541,36    

Oneri di conferimento in discarica   €       1.000,00    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  €     14.101,55   €     14.101,55  

IMPORTO TOTALE (A+B)    €     91.169,49  

 
 

2. Dare mandato al responsabile del settore II per gli ulteriori adempimenti di competenza per 
l’impegno di spesa e la realizzazione dei lavori. 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
                                                          F.to Geom. Salvatore Gambino 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
Lì  17.09.2020           IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

                                                                  F.to   Geom. Salvatore Gambino 

 
Ufficio Di Ragioneria 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49 del T.U.E.L. (D. Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267). 
Addì, 18.09.2020              Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                     F.to  Dott. Fabrizio Maccotta 

 



E pertanto 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Ritenutola meritevole di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli; 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 

Con voti unanimi palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

1. di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria nelle scuole 
di proprietà comunale – anno 2020”, redatto dal Geom. Matteo Terranova nell’importo 
complessivo di € 91.169,49 di cui € 77.067,94 per lavori, compreso € 1.541,36 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 14.101,55 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, costituito da: 

R01 Relazione tecnica; 

R02 Computo metrico estimativo; 

R03 Calcolo incidenza manodopera; 

R04 Elenco prezzi 

R05 Analisi Prezzi 

R06 Capitolato Speciale d’Appalto 

R07 Quadro economico 

 
Con il seguente quadro economico: 

LAVORI:     

Importo totale dei lavori compreso oneri della sicurezza  €     77.067,94    

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €       1.541,36    

Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza  €     75.526,58    

      

TOTALE LAVORI (A)  €     77.067,94   €     77.067,94  

SOMME A DISPOSIZIONE     

I.V.A.  10%  €       7.706,79    

Imprevisti 5%  €       3.853,40    

Art. 113 D.Lgs. 50/2016  €       1.541,36    

Oneri di conferimento in discarica   €       1.000,00    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  €     14.101,55   €     14.101,55  

IMPORTO TOTALE (A+B)    €     91.169,49  

 
 

2. Dare mandato al responsabile del settore II per gli ulteriori adempimenti di competenza per 
l’impegno di spesa e la realizzazione dei lavori. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito; 



Con votazione unanime e palese 
D E L I B E R A 

 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to  Dott. Vincenzo Campo 

IL  V. SEGRETARIO COMUNALE                                                      L’ASSESSORE  
 F.to  Dott. Fabrizio Maccotta                                           F.to      Dott. Angelo Parisi 
   
=================================================================================== 
                       
 Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

 
- che la seguente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 
- Sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale  il giorno                                      per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi ( Art. 11, comma 1 ); 
 
Dalla Residenza Municipale,                                                                    IL    SEGRETARIO COMUNALE 
         
         
 
 
Il  sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 

 
1) che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal                      
al                                    come previsto dall’art. 11, a seguito degli adempimenti  sopra attestati; 

 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________________ 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 
 

                                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
     ……………………………………. 

 
E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso Amministrativo 
 
 
Dalla residenza Municipale_________________                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         
              ……………………………… 


